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Viac ako šesťdesiat predajcov 
prišlo počas veľkonočných trhov 
na ilavské námestie ponúknuť 
svoje výrobky 

Mestská polícia
bilancovala rok 2024,
v Ilave funguje
už piaty rok
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Poďakovali sme sa 
učiteľom a pri príležitosti
ich sviatku vyzdvihli ich
dôležitosť v spoločnosti

Marec patril knihám,
aktivity na podporu
čítania prebiehali nielen
v knižnici, ale aj v škole 
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Milí čitatelia, 
ďalšie vydanie Ilavského mesačníka 

prešlo procesom tvorby od písania, cez 
grafické spracovanie a tlačiarenské 
stroje až po roznos poštovými doručo-
vateľkami priamo do vašich schránok. 
Tento mesiac v ňom mapujeme aj 
marcové udalosti, ktoré sa nám do 
predchádzajúceho vydania nevošli a 
samozrejme aktuality z apríla. 

Po prečítaní tých spravodajských na 
vás čaká pohľad “do kuchyne” odde-
lenia technických služieb mesta a ich 
bežnú činnosť, pristavíme sa pri 35. vý-
ročí Združenia miest a obcí Slovenska, 
ktorého členom je aj Ilava a zostávame 
verní aj bilancovaniu - tentokrát nám 
štatistiku o svojej činnosti za rok 2024 
prináša mestská polícia. 

V marci oslavujeme dôležitosť povo-
lania “učiteľ/učiteľka” a inak tomu nebo-
lo ani tento rok. Ilavských pedagógov 
pozval na spoločné posedenie primátor 
mesta. Okrem vyzdvihnutia ich kvalít a 
dôležitosti, v príhovore ocenil niektoré 
pani učiteľky za konkrétny prínos de-
ťom, škole i samotnému mestu. Ktoré 
to boli tento rok si môžete prečítať na 
šiestej strane. 

Pri škole a vzdelávaní ešte zostane-
me. S marcom sa počas jeho 31 dní nesie 
označenie “Mesiac knihy” a  svoje o tom 
vedia povedať knižnice, kníhkupectvá 
i samotné školy a škôlky. Podpore 
čítania u detí, porozumenia textu, 
písania príbehov či ilustrovaniu boli 
prispôsobené mnohé ich aktivity. Do 
mesačníka sa nám nezmestili všetky, 
ale niektoré z nich sme pre vás vybrali. 
To, aké množstvo sme mali na výber, 
v nás vzbudzuje nádej, že to nie je s 
generáciou našich detí také stratené, 
ako sa často hovorí. Možno využívajú 
viac mobily a IT technológie, ale stále 
majú bohatú fantáziu, plnú hlavu 
nápadov a príbehy milujú. Čítanie im 
v škole priblížili práve cez im dobre 
známe tablety. Doma si nainštalovali 
digitálnu knižnicu a súťaž v množstve 
prečítaných kníh ich motivuje, aby 
na mobile okrem sledovanie reelsiek 
načreli aj do kolónky e-knihy. A zdá 
sa, že takáto verzia je pre ne naozaj 
zaujímavá. 

Naša knihovníčka by však určite 
potvrdila, že stále je mnoho takých 
čitateľov, ktorí vedia, že vôni kníh sa 
naozaj nevyrovná nič. A tak zháňa 
novinky, teší sa z knižných darov, ktoré 
do knižnice nosíte a tým najmenším 
hovorí o tom, aké výhody má čítanie a 
požičiavanie kníh. Mnohí prváčikovia si 
z návštevy mestskej knižnice hrdo niesli 
domov svoje prvé požičané úlovky. 
Čítať už vedia, teraz už len popustiť 
uzdu svojej fantázii...

V aktuálnom vydaní mesačníka nara-
zíte aj na ďalšie udalosti - veľkonočné 
trhy, exkurzie, úspechy športovcov i 
pozvánky na ďalšie podujatia. Zostaň-
me však pri tom čítaní, nech vám je pri 
ňom príjemne...

V. Klobučníková
šéfredaktorka IM

Združenie miest a obcí Slo-
venska oslávilo 35. výročie 
od založenia. Pri tejto príleži-
tosti sa v pondelok 17. marca 
konalo v Žiline mimoriadne 
zasadnutie Rady ZMOS.

Zúčastnil sa ho aj primátor 
nášho mesta Viktor Wieder-
mann, ktorý bol ako jeden z 
členov ocenený pamätným 
listom. Mimoriadne zasadnutie 
Rady ZMOS pri príležitosti 
35. výročia vzniku združenia 
otvoril predseda ZMOS Jozef 
Božik. Po ňom sa prihovoril 
primátor Žiliny Peter Fiabáne. 
Čestný predseda ZMOS Michal 
Sýkora následne predstavil 
nielen históriu združenia, ale 
i mnohé kroky, ktoré ZMOS 
musel podniknúť, aby sa stal 

Združenie miest a obcí Slovenska 
oslávilo 35 rokov od svojho vzniku

rešpektovanou organizáciou, 
ktorou dnes nepochybne je. 
Nasledovali príhovory predsta-
viteľov regionálnych združení 

ZMOS z jednotlivých krajov.
„Spoločne s ostatnými 

zástupcami samosprávy 
sme si pripomenuli spoločnú 

35-ročnú históriu stavovskej 
organizácie Združenia miest 
a obcí Slovenska. Veľa sa 
spomínalo, trocha bilanco-
valo, ale najmä sa plánovali 
spoločné ciele a vízie do ďal-
šieho obdobia. Mesto Ilava je 
už dlhodobo súčasťou tejto 
organizácie, ktorej hlavným 
zmyslom a poslaním je za-
stupovať všetkých obyvateľov 
a cez svoje aktivity prinášať 
rozvoj a zvyšovanie životnej 
úrovne do všetkých miest a 
obcí na Slovensku," povedal 
primátor mesta Viktor Wieder-
mann.                            -verk-
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NEDÁVNO NA ROKOVANÍ 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽ-
STVA NÁČELNÍK MSP PE-
TER LUKÁČ PREDNIESOL 
POSLANCOM KAŽDOROČ-
NÚ SPRÁVU O ČINNOSTI 
MESTSKEJ POLÍCIE ILA-
VA (MSP), TENTORAZ ZA 
UPLYNULÝ ROK 2024. VY-
BERÁME Z NEJ NIEKTORÉ 
ŠTATISTICKÉ ÚDAJE.

Mestská polícia Ilava je poriadkový 
útvar, ktorý zriadilo ilavské mestské 
zastupiteľstvo na zasadnutí 11. feb-
ruára 2020 ku dňu 1. marca 2020 
všeobecne  záväzným  nariadením  
č. 2/2020. V uliciach Ilavy sme 
uniformovaných príslušníkov mohli 
po prvý raz vidieť v septembri 2020. 
Mestská polícia funguje momentálne 
v zložení jeden náčelník a jeden 
príslušník. Hoci sa jej existencia v 
našom meste mnohým stále javí ako 
novinka, pravdou je, že  tu  fungujú 
už piaty rok. 

V kocke - akými priestupkami 
sa zaoberajú príslušníci 
mestskej polície počas služby
 Príslušníci mestskej polície 

postupujú pri plnení úloh v zmysle 
ustanovení zákonov, sú oprávnení 
objasňovať priestupky, prejedná-
vať v blokovom konaní priestupky 
ustanovené osobitným predpisom 
a priestupky proti bezpečnosti a 
plynulosti cestnej premávky spá-
chané porušením príkazu, zákazu 
alebo obmedzenia vjazdu, jazdy, 
odbočenia, otáčania, cúvania, za-
stavenia alebo státia vyplývajúceho 
zo všeobecnej úpravy cestnej pre-
mávky, z dopravnej značky, alebo 
dopravného zariadenia. Okrem toho 
mestská polícia oznamuje prísluš-
ným orgánom porušenie právnych 
predpisov, ktoré zistí pri plnení svo-
jich úloh a ktorých riešenie nepatrí 
do pôsobnosti obce, oznamuje obci 
porušenie zákazu požitia alkoholic-
kých nápojov a iných návykových 
látok osobou maloletou do 15 rokov 
alebo mladistvou do 18 rokov, plní 
úlohy na úseku prevencie v rozsa-
hu pôsobnosti ustanovenej týmto 
zákonom.

V centrálnej mestskej zóne 
v rámci parkovacej politiky 
objasnili 167 priestupkov
 V súvislosti so systémom 

parkovania na Mierovom námestí 
a priľahlých uliciach - Košecká, 
Moyzesova, Farská a Ružová bolo 
v roku 2024 riešených 167 doprav-
ných priestupkov (466 v roku 2022; 
447 v roku 2023), z ktorých 70 bolo 
v súvislosti s parkovaním vozidiel 
mimo vyhradených parkovacích 
miest (237 v roku 2022; 156 v roku 
2023) a 97 v súvislosti s neuhrade-
ním poplatku za parkovanie (229 v 

Postupne zavítali do každej 
triedy, kde žiakom porozprávali 
o tom, ako sa majú bezpečne 
správať na cestách, poučili ich 
ako konať v rizikových situáciách 
a pripravovať sa k zodpovednosti 
za svoje zdravie a svoje veci. 
„Úlohou mestských policajtov 
v školách je pomáhať budovať 
dôveru medzi políciou a škol-
ským zariadením, preto ich 
návšteva nebola v našej škole 
posledná," povedala o návšteve 
MsP Ilava v škole  pedagogička 
M. Jankechová. 

Pochvalu mestskej polícii adre-
sovala aj riaditeľka ZŠ Ilava Ľubica 
Ladecká: „V mene našej školy 
by sme sa chceli poďakovať 
náčelníkovi Mestskej polície 
v Ilave Petrovi Lukáčovi za 
výbornú spoluprácu a za čas, 
ktorý spoločne so svojím ko-
legom venovali našim žiakom 
počas prednášok o bezpečnom 

Mestská polícia bilancovala rok 2024
roku 2022; 291 v roku 2023).

Pri parkovaní vozidiel mimo 
vyhradených parkovacích miest 
príslušníci MsP, okrem porušenia 
zákazu státia, riešia najmä po-
rušenie paragrafu, ktorý hovorí o 
tom, že vodič nesmie zastaviť a 
stáť na priechode pre chodcov, 
na mieste na prechádzanie alebo 
na priechode pre cyklistov a vo 
vzdialenosti kratšej ako 5 metrov 
pred nimi, na križovatke a vo vzdia-
lenosti kratšej ako 5 metrov pred 
hranicou križovatky a 5 metrov za 
ňou. Ďalej porušenie nariadenia, 
že účastník cestnej premávky je 
povinný poslúchnuť pokyn vyplý-
vajúci z dopravnej značky alebo 
dopravného zariadenia.

Objasnenosť priestupkov je 
v Ilave takmer stopercentná
 Mestská polícia Ilava ku dňu 

31.12.2024 evidovala celkovo 679 
priestupkov (1127 rok 2021, 1244 
rok 2022, 986 rok 2023), pričom z 
tohto počtu bolo objasnených 674 
priestupkov, čo predstavuje objas-
nenosť 99,26 % (97,42% rok 2021, 
98,55% rok 2022, 98,88% rok 2023).

 Z tohto celkového počtu priestup-
kov bolo 342 vyriešených blokovou 
pokutou zaplatenou na mieste (452 
rok 2021, 621 rok 2022, 560 rok 
2023). Blokovou pokutou nezapla-
tenou na mieste bolo v uplynulom 
roku riešených 86 priestupkov (38 
rok 2021, 44 rok 2022, 76 rok 2023).

 MsP využíva kamerový systém 

mesta Ilava a vozidlovú kameru. 
V súčasnosti je v prevádzke 35 
pevných kamier a jedna otočná 
kamera. V roku 2024 boli osadené 
štyri kamery - dve na Kultúrnom 
dome v Klobušiciach a dve na 
kruhovom objazde.  Osobnými ka-
merami mestská polícia v súčasnosti 
nedisponuje.

Zamestnáva ich nielen 
doprava, ale aj zatúlané 
psy a zabudnuté vraky áut
 Príslušníci mestskej polície v 

minulom roku skontrolovali 19 maji-
teľov psov (26 rok 2021, 36 rok 2022, 
28 rok 2023), riešili 7 priestupkov, 
týkajúcich sa podmienok držania 
psov na území mesta Ilava. Odchyt a 
následné odovzdanie psa majiteľovi 
bol realizovaný dvakrát (4x rok 2021, 
8x rok 2022, 6x rok 2023). V roku 
2024 sa podarilo z mesta odstrániť 
10 vrakov (9 rok 2021, 12 rok 2022, 
7 rok 2023).

 
Dohliadajú tiež na hladký 
priebeh hromadných 
podujatí v meste
 Aj v uplynulom roku sa mestskí 

policajti podieľali na organizovaní i 
zabezpečovaní verejného poriadku 
na viacerých podujatiach. Vo februári 
zabezpečovali sprievod počas podu-
jatia Klobušické fašiangy. V marci sa 
v spolupráci s policajným zborom 
starali o verejný poriadok  v súvislosti 
s konaním druhého kola prezident-
ských volieb. Mesiace máj a jún patrili 

bežeckým podujatiam Ilavský beh a 
Comexrun. V auguste boli súčasťou 
najväčšieho mestského podujatia v 
roku - Bartolomejského jarmoku. O 
reguláciu dopravy sa postarali aj v 
decembri počas Mikulášskych trhov.

Mestská polícia nezabúda 
na dôležitosť prevencie 
najmä medzi deťmi
V mesiacoch október, november a 

december sa ilavskí mestskí policajti 
zúčastnili prednášok na Základnej 
škole v Ilave. Ich cieľom bolo infor-
movať žiakov o riešení priestupkov, 
týkajúcich sa používania zábavnej 
pyrotechniky, odpadov a znečisťo-
vania životného prostredia. Taktiež 
požívania alkoholických nápojov 
a iných návykových látok, o pod-
mienkach ochrany pred vznikom 
závislosti, o priestupkoch proti 
majetku, či o vodení psov. Zaoberali 
sa aj bezpečnosťou na cestách pri 
používaní kolobežiek, bicyklov a bez-
pečným používaním priechodov pre 
chodcov a cyklistov. Dôležitou témou 
bola nepochybne aj bezpečnosť na 
sociálnych sieťach. 

Okrem školákov, príslušníci MsP 
navštívili v mesiacoch október a 
december aj Klub dôchodcov v 
Ilave. Zrealizovali tu dve stretnutia, 
kde seniorom odovzdali užitočné 
rady. Hovorili najmä o podvodných 
praktikách tzv. šmejdov a ďalších 
rizikách, či o ochrane pred zneužitím 
osobných údajov.                       

                               -msp/verk- 

Mestskí policajti navštívili 
ilavskú základnú školu

spôsobe života. Tieto prednášky 
nielen obohatili vedomosti 
našich žiakov, ale zároveň im 
pomohli lepšie pochopiť ako sa 
správať v rôznych situáciách, aby 
chránili seba i ostatných. Žiaci 

sa dozvedeli množstvo praktic-
kých rád, od pravidiel cestnej 
premávky až po prevenciu pred 
nástrahami moderného života. 
Sme veľmi radi, že môžeme s 
mestskou políciou spolupraco-
vať na budovaní bezpečného 
prostredia pre deti a mládež a 
tešíme sa na ďalšie spoločné 
aktivity. Ešte raz srdečne ďa-
kujeme za ich profesionálny 
prístup a ústretovosť!"

                                 -zš ilava-
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V lete v minulom roku pracov-
níci oddelenia technických slu-
žieb začali s prípravou urnových 
hrobových miest na cintoríne v 
Ilave. Ako sme už vtedy spomí-
nali, pri pohrebných obradoch je 
práve po takýchto malých hro-
boch stále vyšší dopyt. Takzvaný 
„urnový háj“ sa preto rozširuje, 
pokiaľ to dispozičné možnosti do-
voľujú. Vlani v auguste pribudlo 
pätnásť nových urnových hrobov 
a v týchto dňoch pracovníci 
oddelenia technických služieb 
dokončili ďalších sedem.

Mesto sa zaoberá prípravou 
projektu pre urnovú stenu, tzv. 

Urnový háj na ilavskom cintoríne sa postupne 
rozrastá, v budúcnosti ho doplní kolumbárium

kolumbárium. Po tom, čo sa 
priestor určený pre malé hroby 
(vpravo pri vstupe na cintorín) 
zaplní, nebolo by totiž kam 
umiestňovať urny po spopolnení.

Míňajú sa i priestory určené 
na klasické hroby a dvojhroby. 
Nové pribúdajú po ľavej strane za 
domom smútku, pričom v pláne 
je dokončiť ešte jedno hrobora-
die. Následne si radnica nechá 
pripraviť vizualizáciu, ktorá na-
vrhne ako bude ďalej dispozične 
ilavský cintorín vyzerať. Kde sa 
umiestnia uličky, chodníky, hroby 
či zeleň.

-verk/tsm-

Mesto Ilava, oddelenie TSM, oznamuje občanom mesta, že 
s jarným slnečným počasím sa od 1. apríla 2025 opäť otvorila 
i prevádzka malej mestskej kompostárne.

 Pre zvýšenie komfortu nakladania s biologicky rozlo-
žiteľným odpadom pre obyvateľov, bude otvorená spolu 
so zberným dvorom každú párnu sobotu v čase od 8.00 
do 12.30 hod..

 Mestská kompostáreň je otvorená podľa otváracích hodín 
zberného dvora. Dôvodom je, že BRO (biologicky rozložiteľný 
odpad) je potrebné vážiť a skontrolovať, či sa naozaj o BRO 
odpad jedná. To znamená, ak niekto chce odovzdať „zelený“ 
odpad na kompostáreň, najskôr pôjde na zberný dvor, kde 
sa pracovník presvedčí, o aký druh odpadu sa jedná, tento 
odváži a spolu s občanom pôjde do priestoru kompostárne.

-tsm-

Stáva sa veľmi často, že aj 
po tom, čo pracovníci oddelenia 
technických služieb zrealizujú 
plánovaný a vopred avizovaný 
zber, hneď na druhý deň pri 
kontajneroch pribudnú čierne 
skládky. Na fotografiách uvádza-
me príklad, ako to na niektorých 
stojiskách vyzeralo krátko po 
zvoze veľkoobjemového odpadu. 
Niektoré kontajnery boli „vyzdo-
bené” matracmi, ďalšie starými 
WC misami a umývadlami, ktoré 
sa radia medzi drobný stavebný 
odpad. Všetky tieto veci patria na 
zberný dvor. V uplynulom mesiaci 
sa taktiež realizoval plánovaný 

(NE)SPRÁVNE NAKLADANIE S ODPADOM
zber záhradného biologického 
odpadu a žiaľ, hneď pár dní po 
ňom sme mohli opäť vidieť po 
meste kopy konárov (napríklad 
Kukučínova ulica).

Zopakujme si opäť ako 
nakladať s odpadom, 
respektíve ako s ním 
NENAKLADAŤ!!

V podstate ide o čierne skládky, 
ktoré si obyvatelia sami tvoria 
priamo pod svojimi oknami. Na 
čistote mesta by sa mal podieľať 
každý jeden občan a začať treba 

vždy od seba, niekedy môžeme 
pomôcť i motivovať aj prostredníc-
tvom upozornenia suseda, ktorý 
sa ešte nenaučil správne nakladať 
s odpadom.              -verk/tsm-

Malá mestská kompostáreň 
JE OPÄŤ OTVORENÁ



ILAVSKÝ MESAČNÍK4/2025 5

Niektoré domácnosti prejdú od mája
na vrecový zber separovaného odpadu

V Ilavskom mesačníku i 
na webovej stránke mesta 
ste si nedávno mohli pre-
čítať článok určený pod-
nikateľským subjektom o 
tom ako majú nakladať so 
separovaným odpadom. 
Podľa zákona je každá 
právnická osoba povinná 
zabezpečiť si vývoz tých-
to druhov odpadu (plast, 
sklo, papier, kov, tetrapaky, 
stavebný odpad a ostatné 
komodity) zmluvne s nie-
ktorou spoločnosťou, ktorá 
zabezpečuje vývoz jednotli-
vých odpadov. Mesto Ilava 
prostredníctvom oddelenia 
technických služieb nie je 
oprávnené takúto službu 
podnikateľom poskytovať. 
Pre tieto subjekty mesto vy-
váža iba komunálny odpad.

V niektorých lokalitách sa 
dlhodobo stretávame s tým, že 
kontajnery, ktoré sú určené na 
separované druhy odpadov pre 
obyvateľov mesta (fyzické osoby) 
sú preplnené práve kvôli tomu, 
že do nich takýto odpad (najmä 
papier, kartóny či plasty) vynášajú 
susedné prevádzky a obchody. 
Najviac sa s týmto neoprávneným 
nakladaním s odpadom stretáva-
me v centrálnej mestskej zóne 
– na námestí, na Ružovej ulici či 
pri mestskom úrade.

Mesto preto v týchto lokalitách 
pristúpi k postupnému odstraňo-
vaniu 1100-litrových smetných 
nádob na separovaný odpad z 
verejných priestranstiev. Tieto 
kontajnery budú premiestnené 
do areálu zberného dvora z na-
sledovných lokalít:

Mierové námestie (pri pošte),
Ružová ulica (pri lekárni Dr. 

Max),

 Skala – otoč, ulica Rázusova 
(pri BD),

 Dom Kultúry Klobušice,
 Dlhé Nivy (pri kríži),
 Sihoť - Kpt. Nálepku (hadí 

ostrov).
 Na týchto stojiskách ponechá-

me nádobu na sklo, textil a olej. 
Občania, ktorí bývajú v bytoch v 
polyfunkčných budovách v spo-
menutých lokalitách a pôvodne 
boli pre ne tieto smetné nádoby 
určené, prejdú na vrecový zber. 

2025. Eliminuje sa ním množstvo 
odovzdaného separovaného od-
padu, preplňovanie nádob práv-
nickými osobami alebo občanmi 
z okolitých miest a obcí, a taktiež 
neustála potreba čistenia týchto 

lokalít pracovníkmi technických 
služieb mesta. Samotní podni-
katelia tak majú priestor zodpo-
vednejšie pristupovať k plneniu 
svojich zákonných povinností.

-verk/tsm-

Vrecia spolu s 
QR kódmi na 
separovaný od-
pad si budú môcť 
prevziať priamo 
na oddelení tech-
nických služieb 
mesta. Pracov-
níci technických 
služieb ich budú 
vyvážať podľa ak-
tuálneho harmo-
nogramu vývozu. 
Každej domác-
nosti, ktorej sa 
táto zmena týka, 
príde z mesta 
oznam ohľadom 
vrecového zberu 
separovaného 
odpadu.

Mesto Ilava k 
tomuto kroku pri-
stúpi od 1. mája 
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Vo štvrtok 27. marca popoludní 
radnica usporiadala pre pedagó-
gov zo školských zariadení, ktoré 
pôsobia na území mesta Ilava, 
kultúrno-spoločenské posedenie 
v telocvični na Hviezdoslavovej 
ulici. Primátor Viktor Wiedermann 
pozval v mene Mesta Ilava všet-
kých učiteľov a vychovávateľov, 
aby spoločne oslávili Deň učiteľov. 
Vyzdvihol najmä ich prácu, odhod-
lanie, výzvy, ktorými dennodenne 
prechádzajú, ich neustále vzdelá-
vanie, trpezlivosť a lásku k svojmu 
poslaniu. „Dovoľte mi, aby som 
vám takto spoločne všetkým 
zablahoželal k vášmu sviatku. 
Ako tu už odznelo, byť učiteľom 
nie je len povolaním, ale hlavne 
poslaním. Iba dobrí učitelia ve-
dia vo svojich žiakoch zapáliť 
plamienok túžby po poznaní a 
ako svojich žiakov motivovať a 
viesť ich k tomu, aby sa nikdy 
neprestali vzdelávať. Ďakujem 
vám za vašu zodpovednú prácu 
i za výsledky, ktoré žiaci vďa-
ka vášmu vedeniu dosahujú. 
Mnohí z nich reprezentujú 
naše mesto v rámci Slovenska, 
Európy i sveta. Vždy ma veľmi 
teší, keď sa dozviem o ďalšej 
úspešnej olympiáde, na ktorej 

Primátor mesta pri príležitosti Dňa učiteľov ocenil ilavských pedagógov
Deň učiteľov sa u nás slávi 28. marca ako spomienka na na-

rodenie Jana Amosa Komenského - "učiteľa národov". Hovorí 
sa o ňom, že predstihol svoju dobu natoľko, že škola podľa jeho 
predstáv je naďalej ideálom. Jeho životný príbeh veľmi dobre 
reflektoval vtedajšie turbulentné zmeny v Európe. Jeho zásady a 
názory sú nadčasové a možno ich v mnohých prípadoch uplatniť 
aj dnes. „Povedz mi niečo a ja to zabudnem. Ukáž mi niečo a 
ja si to budem pamätať. Dovoľ mi, aby som si to vyskúšal na 
vlastnej koži a ja to budem ovládať.“ - to je len jedna z mnohých 
múdrych myšlienok, ktorej je autorom.

Za Základnú školu Ilava, Medňanská
PaedDr. Lýdia Horáková
Za obetavú prácu s deťmi v Základnej škole Ilava, pretože jej 

práca a výchova detí k solidarite a pomoci druhým neovplyvňuje 
len žiakov, ale inšpiruje aj rodičov, či kolegov. Motivuje žiakov k 
vytváraniu atmosféry, vzájomnej podpory a je príkladom ako má  
vzdelávanie prekračovať hranice školských tried. 

Za Základnú špeciálnu školu Ilava
Mgr. Blanka Kozíková
Za obetavú prácu s deťmi v Špeciálnej základnej škole v Ilave, 

za dlhoročné pôsobenie vo funkcii zástupkyne riaditeľky školy. 
Venuje sa hlavne predprofesijnej príprave žiakov so zdravotným 
znevýhodnením, učí ich sebaobsluhe a základným zručnostiam. 
Pripravuje žiakov na spevácke a výtvarné súťaže.  

Mgr. Mária Janečková
Za obetavú prácu s deťmi v Špeciálnej základnej škole v Ilave, 

za obetavú prácu s deťmi s autizmom. Tvorí množstvo metodického 
materiálu a špeciálnych učebných pomôcok. Má značnú zásluhu 
na vybudovaní relaxačnej multisenzorickej miestnosti Snoezen.

Za Základnú umeleckú školu Ilava:
Mgr. Jarmila Pišková
Za obetavú prácu v Základnej umeleckej škole v Ilave, kde vy-

chovala množstvo vynikajúcich klaviristov a pedagógov. So svojimi 
žiakmi sa zúčastňuje na klavírnych súťažiach, z ktorých prinášajú 
ocenenia. Moderuje školské koncerty a rôzne podujatia, robí klavírne 
sprievody žiakom ZUŠ nad rámec svojich školských povinností.

Za Materskú školu Ilava:
Mgr. et Mgr. Ivana Ranková
Za obetavú prácu a vedenie Materskej školy v Ilave s najmladšou 

generáciou detí a za reprezentáciu materskej školy na verejnosti.  

Ocenenie a ďakovný list od primátora 
mesta Ilava tento rok získali:

žiaci z ilavskej školy excelovali. 
Som na vás hrdý vždy, keď 
otvárate nové a nové projek-
ty, ktoré deťom spríjemňujú 
nielen vzdelávací proces, ale 
aj voľný čas, v ktorom môžu 
byť tvoriví, aktívni a prospešní 
pre spoločnosť. Od vás, milí 
pedagógovia, závisí vzdela-
nosť, ale aj výchova ďalších 
generácií. Prajem vám veľa 
zdravia, úspechov a radosti zo 
svojho poslania," zablahoželal v 
mene Mesta Ilava i v mene svojom 
všetkým pedagógom primátor a 
súčasne niektorých z prítomných 
i menovite ocenil. „Som rád, 
že dnes môžem oceniť pani 
učiteľky, ktoré sú a budú pre 
svojich žiakov inšpiráciou. Za 
ich zodpovednú prácu všetkým 
učiteľkám a učiteľom v mene 
rodičov a aj žiakov veľmi pekne 
ďakujem."

Oceňovanie a posedenie uči-
teľov sa samozrejme nezaobišlo 
bez kultúrneho programu, ktorý si 
pripravili učitelia so svojimi žiakmi 
z každej školy a škôlky v Ilave. 
Básničkami, tancom a spevom 
prítomných rozveselili roztomilé 
vystúpenia detí z MŠ Ilava a MŠ 
Klobušice. Pekným pásmom 

básní a spevu prispeli aj žiaci 
zo Základnej školy Ilava, spev a 
prednes si pripravili žiačky Sofia 
Šarkozyová a Korina Pružincová 
zo špeciálnej školy a na záver sa 
hrou na gitare predstavila Barbora 
Ďurišová a krásnym speváckym 
vystúpením Veronika Tomanová 
zo ZUŠ Ilava.

Všetkým pedagógom prajeme 
veľa síl a trpezlivosti v ich práci, 
oceneným blahoželáme a na 
záver ešte jeden veľmi výstižný 
citát od Jána Amosa Komenské-
ho, ktorý vám zo srdca prajeme 
napĺňať: „Hľadajme spôsob, aby 
učitelia menej učili a žiaci viac 
pochopili.“                  -verk-
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Tradičné veľkonočné trhy sa na ilav-
skom námestí konali v piatok 11. apríla 
2025. Viac ako šesťdesiat predajcov 
ponúkalo svoj bohatý sortiment od 
skorého rána do šiestej hodiny večer. 
Návštevníci si prišli na svoje, čakala 
na nich pestrá ponuka od voňavého 
občerstvenia, cez handmade výrobky, 
dekorácie, košíky po korbáče a nápa-
dité kraslice.

K príprave Veľkonočných trhov v Ilave patrila aj výzdoba pódia na 
námestí. Ruku k dielu pridali i naši najmenší. Deti z ilavskej škôlky 
prišli aj tento rok v rámci svojej prechádzky pomôcť s veľkonočnou 
výzdobou. Krásne kraslice vytvorili s láskou spolu s pani učiteľkami. 
Ich zavesením na pripravené vŕbové konáriky na námestí spríjemnili 
atmosféru nielen k blížiacemu sa podujatiu, ale aj k veľkonočným 
sviatkom. „Dúfame, že naše kraslice pripomenú čaro Veľkej 
noci a potešia oči všetkých obyvateľov i návštevníkov mesta," 
dodali pani učiteľky z MŠ Ilava.                                      -verk/MŠ- 

Hudobné spestrenie bolo rozdelené do dvoch 
blokov. O dopoludňajšie “Vítanie jari” sa postarali 
deti s pani učiteľkami z Materskej školy v Ilave. 
„Svojou šikovnosťou nám pripomenú, aká 
je jar veselá, farebná a plná života. Zároveň 
im ďakujeme aj za nádherné maľované vajíč-
ka, ktorými prispeli k veľkonočnej výzdobe 
nášho námestia. Veľká vďaka patrí aj pani 
učiteľkám, ktoré s deťmi toto milé vystúpenie 
pripravili,” uviedla pred ich vystúpením kultúrna 
referentka P. Kurucová. Slovami adresovanými 
jarnému prebúdzaniu prírody a tradíciám Veľkej 
noci otvorila aj popoludňajší program: „Veľká 
noc - to je jarné prebudenie, vôňa zeme, spev 
vtákov a hlas tradícií, ktoré v nás stále žijú. 

K veľkonočnej výzdobe na námestí sa pridali aj škôlkári

Veľkonočné trhy v Ilave

Ich korene siahajú ďaleko do minulosti – je 
to čas, keď sa lúčime so zimou a vítame nový 
začiatok. Hoci sa tradície menia, myšlienka 
obnovy a spoločného stretnutia zostáva 

rovnaká. Aj dnes sa tu stretávame, aby 
sme si pripomenuli krásu našich zvykov, 
ochutnali dobré jedlo a užili si chvíle plné 
hudby a pohody.”

Plieskanie bičom ako za starých čias 
otvorilo ľudový program trombitášov Štefá-
nikovcov, po ňom nasledovalo ich synchro-
nizované trúbenie a napokon prehliadka ich 
umenia. Svojou hrou na tradičných hudob-
ných nástrojoch a spevom sa obecenstvu 
priblížili doslovne. Vošli na námestie medzi 
stánky a nakupujúcich a spoločne si s nimi 
zaspievali. Do tejto výbornej atmosféry sa 
pridal aj ďalší z účinkujúcich - gajdoš Andrej 
Jobus a napokon sa o veselú náladu postarali 
aj heligonkári Feješovci.

„Veľmi nás teší, že si mnohí v piatok 
našli cestu na naše veľkonočné trhy. 

Veríme, že si užili deň plný dobrej nálady, 
remesiel a hudby. Plný radosti, tradícií a 
príjemných stretnutí,” dodala P. Kurucová. 

-verk-
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Skončil  sa „Mesiac knihy“, no dúfame, že neskončí záujem o čítanie. V knižnici 
sme absolvovali maratón stretnutí so žiackymi kolektívmi.

Navštívili nás desiatky detí, zvedavé, šikovné, múdre. Prichádzali prváci, ktorí s čítaním 
začínajú, druháci, aj tretiaci, ktorí už prostredie knižnice poznajú. Po úvodných praktic-
kých informáciách o fungovaní knižnice sme sa o knižkách veľa rozprávali a v niektorých 
prípadoch sme zapojili do akcie aj vydru z depozitára nášho múzea.

Nielen školáci, ale aj škôlkári a deti zo špeciálnej základnej školy navštívili knižnicu. 
Mechúrik Koščúrik v podaní ilavskej divadelníčky Janky Trenčanovej nám spestril tri 
stretnutia s predškolákmi z Ilavy aj Klobušíc. V interaktívnom stvárnení ľudovej rozprávky 
boli aj deti zapojené do putovania s Mechúrikom Koščúrikom a jeho zvieracími kamarátmi.

Návštevu škôlkárov z Klobušíc koncom marca sme využili aj na odovzdanie ocenenia 
- víťazke facebookového hlasovania Solomii Zeikan v súťaži Prečítaj a nakresli ilustráciu 
rozprávky Pavla Dobšinského.

 -ot-

Do druhého ročníka sme dostali 113 vý-
tvarných prác. Niektoré priniesli jednotlivci 
osobne alebo zaslali poštou. Viaceré triedne 
kolektívy z ilavskej školy priniesli ilustrácie v 

V mestskej knižnici ožila v marci rozprávka

16. MAREC – DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY
Motivujeme deti, aby nezabudli na ľudové rozprávky
Mestská knižnica Ilava vyhlásila druhý ročník súťaže Prečítaj a nakresli. 

Deti, ktoré sa do nej chceli zapojiť, si mali najskôr prečítať rozprávku od Pavla 
Dobšinského a potom ju ilustrovať. Obrázok následne doniesť alebo poslať 
do knižnice.

rámci tradičnej marcovej návštevy knižnice. 
Okrem detí z Ilavy a okolia sa zapojila ZŠ 
Námestie mládeže Zvolen, MŠ Kendice, ZŠ 
Nitrica. Záujem o súťaž nás teší, všetkým 
zúčastneným ďakujeme za snahu a krásne 
kresby.

V nasledujúcom ročníku však odporúča-
me - treba si lepšie preštudovať propozície. 
Niektoré obrázky boli síce pekné, ale naprí-
klad Heidi, Mulan či Brontík nie sú postavy 
z ľudových rozprávok, ani knihu Ohňostroj 
pre deduška Dobšinský nenapísal :).

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE:
1. miesto: Janko Hraško, autor: Zuzka 

Gajdošová (9 r.), Tuchyňa
2. miesto: O tátošíkovi, autor: Marek Rajec 

(9 r.), ZŠ Medňanská Ilava
3. miesto: Ako išlo vajce na vandrovku, 

autor: Oliver Polc (6 r.), ZŠ Námestie mlá-
deže Zvolen

Víťaz hlasovania na FB stránke Mesto 
Ilava: Trojruža, autor: Solomiia Zeikan (6 
r.), MŠ Klobušice

Z hlasujúcich sme vyžrebovali Mišku La-
cenovú, ktorá od nás dostala knihu (žreboval 
náhodný návštevník knižnice).             -ot-Víťazná práca Zuzky Gajdošovej.
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Čítanie je činnosť, ktorá je pre 
rozvoj osobnosti dieťaťa veľmi 
dôležitá. Žiakov 1. stupňa sme 
motivovali k čítaniu aj prostred-
níctvom rôznych hier a zábavných 
aktivít, ktoré prebiehali v našej 
školskej knižnici v dňoch 19. a 
20. marca. Žiaci si pri čítaní z 
aplikácie „KUBO EDU“ trénovali 
svoje sústredenie a učili sa čítať 

 Vo štvrtok 10. apríla sa už po 
dvadsiaty deviaty raz konala zbier-
ka ku Dňu narcisov. Aj v našom 
meste ste mohli stretnúť žiakov zo 
Základnej školy Ilava, ktorí sa kaž-
doročne zapájajú do tejto zbierky. 
Dobrovoľníci sa snažili vyzbierať 
prostriedky nielen v škole, ale vyšli aj 
do ilavských ulíc. Deviatačky Paulí-
na Staňová, Vanesa Habšudová a 
Eliška Priebejová pod dohľadom 
pedagogičky Daniely Koyšovej roz-
dávali žltý narcis. Ten je symbolom 
Ligy proti rakovine. Každý pozná 
niekoho, koho zasiahlo onkologické 
ochorenie. Liga proti rakovine už 
35 rokov pomáha onkologickým 
pacientom a ich rodinám, a to aj 
vďaka tejto verejno-prospešnej 
zbierke. „Deň narcisov nie je len 
zbierka. Je to dôležitý moment, 
keď ako spoločnosť ukazujeme, 
že ľudskosť a súcit majú svoje 

V ostatnom období nás
obdarovali viacerí
(nielen) Ilavčania:

Majer František
Gabrišová Marta
Vala Ivan
Živčicová Anna
Baginová Bronislava
Ištvániková Pavlínka
Gajdošíková Renata
Haasová Ľudka

ĎAKUJEME ZA KNIHY

Janco Jozef
Adamčínová Beata
Korenačková Barbora
Martináková Veronika
Heisarová Janka
Z celého srdca 
všetkým ďakujeme.

Do knižnice sme prijali veľkú zásielku z Mikušoviec. Niekoľko 
desiatok kníh (oveľa viac ako na foto), súčasné romány, detektívky 
aj romantiku nám poslala pani Ľudmila Budjačová z neďalekej 
obce Mikušovce.

V rámci podpory čítania detí a 
mládeže sa naša škola zapojila 
do celoslovenského podujatia  
"Čítajme si...2025", ktoré je or-
ganizované Linkou detskej istoty. 
Podujatie sa na škole uskutočnilo 
v rámci hodín literárnej výchovy a 
žiaci mali za úlohu nahlas prečítať 
časť strany zo svojej obľúbenej 
knihy. Po dočítaní sa každý čitateľ 
podpísal do prezenčnej listiny 
a na plagát. V škole sa čítalo v 
troch jazykoch - slovenskom, 
ukrajinskom a anglickom. Takto 
sme si spoločne na hodinách 
čítali rôzne pútavé a zaujímavé 
umelecké i vecné texty od 24. do 
28. 3. 2025. Škola od realizátora 
podujatia získala záložky do kníh 
a nálepky. Žiakom sa podujatie 
páčilo a dúfame, že touto akciou 
sa nám podarilo prekonať doteraj-KUBO EDU - aplikácia 

na rozvoj čítania s porozumením
s porozumením. Plnili aj mnohé 
zaujímavé úlohy. Najšikovnejší 
žiaci si za správne odpovede vy-
brali z kníh, ktoré priniesli iní žiaci 
a posunuli ich svojim kamarátom. 
Pochvalu si zaslúžia všetci žiaci, 
ktorí sa rýchlo naučili pracovať s 
aplikáciou a sľúbili, že s „KUBOM“ 
si budú čítať pravidelne aj doma.

(M. Jankechová, ZŠ Ilava)

ČÍTAJME SI 2025

ší rekord čitateľov na Slovensku. 
V našej škole sa do aktívneho 
čítania zapojilo a akciu podporilo 
250 žiakov. Tešíme sa ďalšie 
zaujímavé podujatia!

(L. Siranová, ZŠ Ilava)

Deň narcisov aj v Ilave
miesto. Každý príspevok, každý 
pripnutý narcis znamená kon-
krétnu pomoc – od psychoso-
ciálnej podpory pacientov a ich 
rodín až po finančnú pomoc pre 
jednotlivcov, ktorí sa ocitli v ná-
ročnej situácii. Preto ďakujeme 
každému prispievateľovi, part-
nerovi a dobrovoľníkovi, ktorý 
tento deň akokoľvek podporí,“ 
povedala Eva Kováčová, výkonná 
riaditeľka Ligy proti rakovine.

Aj v Ilave ľudia vymieňali symbol 
narcisu za ľubovoľný príspevok, kto-
rým sa rozhodli prispieť na chorých 
v núdzi. Dobrovoľníkom z ilavskej 
základnej školy sa v našom meste 
podarilo vyzbierať krásnu sumu 
626,90 eur.

Ďakujeme všetkým ľuďom a 
žiakom, ktorí prispeli, ako aj dobro-
voľníkom, ktorí sa zapojili do zbierky.

-red/zš ilava-
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Základná organizácia slucho-
vo postihnutých v Ilave aktívne 
pracuje pre svojich členov. Or-
ganizuje senior pobyty spojené 
s rehabilitáciami a tak posilňujú 
svoje zdravie. V mesiaci apríl od 
1. 4. do 6. 4. 2025 sa členovia 
zúčastnili pobytu v Piešťanoch 
v hoteli Harmónia, kde mal 
každý zúčastnený predpísaných 
desať procedúr. Predsedkyňa 
organizácie J. Gajdošová za 
spolupráce riaditeľa hotela Har-

Všetkým sa páčilo, zaujímali 
sa o hrad, väznicu, nadchli ich 
uniformy, vyznamenania, ale 
najviac imitácia väzenskej cely. 
Zaujímavá bola aj debata o ce-
choch a remeslách, o tom, ako 
sa kedysi šili topánky, že sme v 
Ilave vyrábali vlastné Ilavské pivo, 
aj o tom, aké ťažké bolo žehliť 
so "starodávnymi žehličkami" - 
takzvanými hladidlami krajčírov.

Detská radosť a ich úprimný 
údiv je vždy našou najväčšou 
odmenou. Tešíme sa na ďalšie 
skupiny, pozývame pani učiteľky, 

SPOMIENKA

Dňa 14. 4. 2025 uplynulo 20 rokov, čo nás
navždy opustil manžel, otec a dedko 
Ján FIŠER.
S láskou spomína manželka 
a synovia s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku. 

„Kytičku kvetov na hrob kladieme,
pokojný večný spánok Ti prajeme.

Členovia ZO sluchovo postihnutých si užili 
príjemný pobyt s procedúrami v Piešťanoch

mónia J. Šumichrasta a celého 
personálu sa spoločne postarali 
o príjemný pobyt, kde okrem 
procedúr bol denne pripravený 
večerný program, za čo im patrí 
veľká vďaka. Celého pobytu sa 
zúčastnilo 62 členov.

(M. Proszczuková)

Exkurzie v mestskom múzeu
Koncom marca sme v mestskom múzeu privítali päť tried zo 

Základnej školy Ladce. V rámci aktivít "Marec - mesiac knihy" sa 
vlakom vybrali do kníhkupectva v Ilave a svoju návštevu spojili 
s exkurziou v mestskom múzeu. Dokopy sa u nás v tento deň 
vystriedalo približne osemdesiat detí.

aby nás so svojou triedou prišli 
navštíviť. Exkurziu v múzeu vieme 
obohatiť o návštevu krypty vo far-
skom kostole a hrobky G. Baroša 
v Klobušiciach.

Mestské múzeum a infocen-
trum je pre verejnosť otvorené 
každý pracovný deň od 10:30 do 
15:00 hod. - tento čas môžete 
využiť na individuálne návštevy. 
Na skupinovú exkurziu sa stačí 
vopred nahlásiť (telefonicky, alebo 
mailom na: veronika.klobucniko-
va@ilava.sk)

-mestské múzeum-

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnu-
tím č. 68/2025 Z. z. vyhlásil doplňujúce voľby do orgánov 
samosprávy obcí pre uvoľnené miesto poslanca mestského 
zastupiteľstva v Ilave vo volebnom obvode č. 2 (Základná 
škola) s termínom konania volieb v sobotu 6. septembra 
2025 od 07.00 hod. do 22.00 hod.

 Mesto Ilava požiadalo Ministerstvo vnútra SR o vyhlásenie 
doplňujúcich volieb na poslanca mestského zastupiteľstva v Ilave 
pre volebný obvod č. 2 - Základná škola z dôvodu, že v mesiaci 
február 2025 zanikol mandát poslancovi JUDr. Ing. Petrovi 
Melovi v zmysle § 25 odsek 2 písmeno g) zákona o obecnom 
zriadení. Keďže vo voľbách do orgánov samosprávy mesta Ilava, 
ktoré sa konali dňa 29. októbra 2022 vo volebnom obvode č. 2, 
nekandidoval taký počet kandidátov, aby na uvoľnené miesto 
mohol nastúpiť náhradník, sú vyhlásené doplňujúce voľby pre 
tento volebný obvod.

 Lehota na doručenie kandidátnej listiny je do 8. júla 2025. 
Bližšie informácie budú priebežne zverejňované na úradnej tabuli 
a webovej stránke mesta Ilava podľa harmonogramu volieb.

-jpu-

Doplňujúce voľby do mestského zastupiteľstva 
v Ilave sa uskutočnia 6. septembra 2025
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ILAVSKÝ
MESAČNÍK

Srdečne pozývame všetky deti od 
najmenších po najstaršie, bežcov 
i milovníkov behu, ako aj športovú 
verejnosť a divácku podporu stráviť 
tretiu májovú nedeľu na tomto prí-
jemnom športovom podujatí. 

Ilavský beh patrí ku klasickým 
cestným behom územím dvoch 
dolín - Porubskej a Iliavskej - kľuka-
tiacich sa malebným prostredím 
Strážovských vrchov. Určitým 
špecifikom 13 kilometrov dlhej trate 
s prevýšením 176 metrov je krátka 
terénna spojnica oboch dolín cez jej 
najvyššie položený bod - Kopánku 

ILAVSKÝ BEH - VEĽKÁ CENA AGROMIXU
už po dvadsiaty ôsmy raz postaví na štart deti 
i seniorov, domácich i cezpoľných pretekárov
Dvadsiaty ôsmy ročník Ilavského behu sa bude aj tento rok 

konať tradične na tretiu májovú nedeľu - 18. mája 2025. Táto pekná 
bežecká tradícia v Ilave pretrváva vďaka Ľubomírovi Klobučníkovi, 
ktorý ho spolu s partiou dobrovoľníkov začal organizovať v roku 
1996. Niekoľko ročníkov za sebou nesie Ilavský beh podtitul “Veľ-
ká cena Agromixu” podľa generálneho sponzora. Organizačne 
tento mestský beh zastrešuje Mesto Ilava, ktoré mu poskytuje 
ústretové prostredie na realizáciu, rast a zlepšovanie, ako aj 
podporu pri samotnej príprave i počas samotného podujatia. 

Víťazom predchádzajúceho 27. ročníka sa opäť stal Miroslav 
Ilavský z Jogging klubu Dubnica nad Váhom, ktorý si už po 
siedmy raz za sebou siahol na trojkombináciu výhier - horskú 
prémiu, prvé miesto v kategórii Muži A a absolútne víťazstvo 
- s časom 44:45 min..  Medzi ženami si celkové víťazstvo vy-
bojovala Nikola Martináková s časom 52:45 min., na stupeň 
víťazov sa postavila v kategórii Ženy A. 

Pripomeňme si víťazov z minulého ročníka

(450 m n. m.) - z osady Štyri Lipy 
do obce Iliavka.

Vypísaných je celkom 10 veko-
vých kategórii - 4 mužské (M, M40, 
M50, M60), 2 ženské (Ž, Ž35) a 4 
žiacke (chlapci a dievčatá 1.- 4. 
ročníkov ZŠ a 5.- 9. ročníkov ZŠ). 
Bežecké súboje žiackych kategórií 
začínajú tradične o desiatej hodine 
v priestoroch štartu a cieľa pred 
starým mestským pivovarom na 
Medňanskej ulici. Najmenšie deti 
a žiaci prvého stupňa bežia 800 
metrov (okruh cez Hollého ulicu) a 
žiaci druhého stupňa si trasu pre-

dĺžia „o jednu odbočku ďalej“ cez 
Kalinčiakovu ulicu (1200 metrov). 
Hromadný štart všetkých ženských 
a mužských kategórií je o jedenástej 
hodine. 

Pre kategórie mužov a žien je 
tento rok pripravená registrácia a 
meranie času prostredníctvom di-
gitálnych  čipov. K dispozícii sú dve 
možnosti registrácie - elektronicky 
cez formulár na stránke www.hrdo-
sport.sk a bezhotovostnou platbou 
vopred alebo priamo na podujatí 
pred štartom  platbou v hotovosti. 

V prvom prípade je štartovné 7 eur, 
v deň preteku 10 eur, deti štartujú 
zdarma. 

Vyhlásenie výsledkov žiackych 
kategórií prebehne priebežne v 
priestoroch štartu. Hlavné ka-
tegórie bude tradične čakať guláš, 
zlosovanie sponzorských darov a 
slávnostné oceňovanie víťazov v 
átriu za pohostinstvom Furman. 
Šatne pre bežcov sú k dispozícii v 
telocvični na Základnej škole Ilava 
(Medňanská ulica).

-verk-

V dňoch 22. až 23. marca 2025 sa konala 
súťaž v Londýne v rámci Europen Tour, British 
Open Karate. Z Ilavy sa zúčastnilo 20 prete-
károv v sprievode rodičov a štyroch koučov. 

Bol to veľmi náročný turnaj na cestovanie, 
časový harmonogram a silnú konkurenciu. Ab-
solvovali sme ho s úspechom a opäť prinášame 
medailové pozície: 

Kumite jednotlivci
Batlová Adele - 3. miesto
Sírny Christian - 3. miesto
Kumite tímy
21-35 - Adamcová Romana, Lachká Lukrécia, 

Hanka Dolníková - 1. miesto
11-12 - Behancová Charlote, Majerechová 

Sára, Slugeňová Timea - 3. miesto

Medailové pozície ilavských karatistov v Londýne
11-12 - Ház Matúš, Sedláček Patrik, Sykora 

Mathias - 3. miesto
11-12 - Bellová Simona, Mráziková Lenka, 

Zuzíková Nikoleta - 3. miesto
13-R - Franeková Lilly, Damašková Sára, 

Koščeliaková Laura - 3. miesto
13-IPSh. - Franeková Lilly, Damašková Sára, 

Koščeliaková Laura - 2. miesto
14-15 - Drestová Martina, Sedláčková Lenka, 

Franeková Lilly - 3. miesto
18-20 - Ház Pavol, Chmúra Andrej, Kubeň 

Branislav - 3. miesto
Pre Ilavu sme získali celkom 26 medailí a z toho 

3-krát zlato, 3-krát striebro a 20-krát bronz. Musíme 
poďakovať aj hosťujúcim pretekárom – Lachká 
Lukrécia, Dolníková Hanka, Sykora Mathias a 

Koščeliaková Laura, Kubeň Branislav, Chmúra 
Andrej za ich výkony v našich tímoch.

Súťaž bola obsadená vysokým počtom súťa-
žiacich. Chris Sírny mal v kategórii 54 kvalitných 
pretekárov. Podobne boli na tom aj ostatní naši 
pretekári. Treba poďakovať aj koučom, Iskra 
Pavol, Ivanič Robert, Horák Timo, Horák Kamil, 
ktorí v športovej hale strávili od ranných hodín až 
do večera obidva súťažné dni. Samozrejme bez 
podpory rodičov našich pretekárov by to nešlo. 
Im patrí tiež veľké poďakovanie. Ďalší turnaj nás 
čaká v poľskom Bedzine – Ronin Cup, potom zase 
Europen Tour - Slovakia Open v Bratislave a v júni 
vrchol sezóny - Majstrovstvá Sveta v švédskom 
Malmö. Držte nám palce.

 (Tréner oddielu karate Kamil Horák)
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